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ABSTRAKT
V disertační práci Mezi řečí: Různé pohledy na pedagogiku přednesu (a hlasu) v českém

a britském kontextu na základě vlastní zkušenosti autorka zkoumá a popisuje, jak se setkala

s disciplínou „výchova k řeči/přednesu“ ve dvou různých kontextech. Jednak na katedře

autorské tvorby a pedagogiky (KATaP) DAMU a pak v Londýně prostřednictvím dvou

přístupů, Patsy Rodenburg a Nadine George. Za těmito zkušenostmi se ohlíží a pokouší se je

propojit v procesu vlastní pedagogické praxe.

První kapitola této práce pojednává o tom, jak probíhá výchova k řeči na KATaP.

Prostřednictvím vlastní studentské zkušenosti a skrze dialog s teoreticky zaměřenými texty a

úvahami, jež reflektují přednes na KATaP, se autorka pokouší pojmenovat klíčové metodické

okamžiky studijního procesu této disciplíny. Vedle publikovaných textů se autorka odkazuje

k rozhovorům, které vedla s pedagogy KATaP o této disciplíně a jejím pojetí na této katedře.

Ve druhé kapitole autorka přibližuje, jak se k řeči a přednesu přistupuje v britském

kontextu. V rámci kulturně-historického úvodu přibližuje vývoj hereckého tréninku v Británii

a to, jak se spolu s ním proměňoval přístup k hlasu a řeči. Dále se soustřeďuje na dva různé

přístupy k pedagogice přednesu a hlasu, které zastávají Patsy Rodenburg a Nadine George, a

opírá se přitom o svoji zkušenost z půlroční stáže na londýnské Regent’s University a

dvoutýdenní stáže u Nadine George. Tuto zkušenost a hlavní principy obou přístupů komparuje

s přístupem ke studiu na KATaP, pojmenovává styčné i odlišné okamžiky a různá pojetí

terminologie. Všímá si momentů náhody, jako např. setkání Roye Harta a Ivana Vyskočila

v šedesátých letech minulého století, které mohly přispět k tomu, jak se přistupuje k hlasu a řeči

na KATaP. Vedle osobních zkušeností autorky zde jako podklady slouží rozhovory s Ivanem

Vyskočilem, Nadine George a dalšími, kteří mají s touto britskou hlasovou pedagožkou vlastní

zkušenost.

Třetí kapitola je reflexí procesu autorčiny vlastní pedagogické praxe, v níž se pokoušela

propojit „to nejlepší“ z nabytých zkušeností. Ve svém výzkumu se zaměřila především na

možnosti tělového zapojení v přednesu a v interpretaci textu. V rámci popisu metodického

postupu autorka přibližuje, s jakými cvičeními a jak konkrétně pracovala a jakým dalším

materiálem a proč je doplnila. Součástí praktického výzkumu byla mj. pedagogická praxe

v Hereckém studiu Švandova divadla a na KATaP a také částečný překlad publikace The Actor

Speaks od Patsy Rodenburg, který sloužil jako studijní materiál a je uveden samostatně

v příloze této práce. Autorka se odkazuje k písemným reflexím svých studentů a v závěru

kapitoly popisuje, jak se „materiál“ pokoušela aplikovat sama na sebe v procesu vlastní

performerské tvorby.

Klíčová slova

Pedagogika přednesu, pedagogika hlasu, výchova k řeči, výchova k hlasu, výchova

k pohybu, aktivní komunikace, práce s představou, psychosomatika, interpretace textu, vodivé

napětí, herecký trénink, vnitřně-hmatová zkušenost.

RESUMÉ
In her doctoral thesis, Between Speeches: Different Views on the Pedagogy of Speech (and

Voice) in the Czech and British Context Based on Personal Experience, the author explores and

describes how she met with the discipline of ‘Speech’ in two different contexts: at the

Department of Authorial Creativity and Pedagogy (DACP) at the Academy of Performing Arts

in Prague, and in London through two different approaches developed by Patsy Rodenburg and

Nadine George. The author looks back at her experiences and tries to connect them in the

process of her own pedagogical practice.

The first chapter describes how ‘Speech’ is taught at DACP. Through her own student

experience and dialogue with theoretically oriented texts and essays reflecting ‘Speech’ at

DACP, the author attempts to distinguish key methodical moments of the study process of this

discipline. Apart from published texts on this topic, the author refers to interviews she held with

pedagogues of DACP about this discipline and its pedagogy at this Department.

In the second chapter, the author gives an overview of an approach towards this discipline

in the British context. In the cultural-historical introduction to this chapter, Mish Rais

introduces the development of actor training in Britain, how it was influenced by avant-garde

movements from Europe, and how this further influenced the approach towards voice and

speech and their pedagogy in general. The author focuses on two different approaches by Patsy

Rodenburg and Nadine George and describes her experience from a six-month study stay at

Regent’s University in London and a two-week workshop with Nadine George. She compares

her experiences in the Czech Republic and Great Britain and the main principles of the

pedagogical approaches she met with, names the main differences and meeting points she

discovered, and touches upon the different perspectives on the terminology of this discipline.

The author also notices some moments of coincidence, such as the meeting of Ivan Vyskočil

and Roy Hart in the 1960s that might have contributed to how voice and speech are approached

at the DACP. Apart from her own experience, the author uses other sources and materials, such

as interviews with Ivan Vyskočil, Nadine George and other people who encountered with

George’s work.

The third chapter of this thesis reflects the author’s own pedagogical practices in which

she attempted to combine ‘the best’ principles from her experience. Special focus is given to

the possibilities of body engagement in speech education and the interpretation of a text. In the

section that focuses on methodology, the author explains how she worked with the material The

Actor Speaks by Patsy Rodenburg, which she also partly translated, what she had combined it

with, and why she did so. Since part of the practical research was gaining pedagogical

experience in the Actor Studio at the Švanda Theatre and at DACP, the author attaches to the

thesis her partial translation of The Actor Speaks and the reflections of her students on their

work. The author also describes how she tried to apply the ‘material’ to herself in the process

of her own authorial performative work.

Keywords
Pedagogy of speech, pedagogy of voice, body in speech education, active communication,

working with imagery, psychosomatics, text interpretation, actor training.

Poděkování

Děkuji všem, od kterých jsem se mohla učit, kdo mi věnovali svůj čas a byli ochotni si se

mnou povídat o hlase, přednesu a souvisejících tématech, kdo se mnou sdíleli svoji zkušenost

a pohled, kdo byli ochotni si se mnou zkoušet, a také všem, kdo mi poskytli cennou zpětnou

vazbu nejen v praktických pokusech, ale i při psaní samotné práce.

Děkuji všem hercům Hereckého studia Švandova divadla, Alexovi a Kierstan, Vojtovi,

studentům kyjevské herecké univerzity, Tanitě, Alaně a Jaymesovi za jejich zpětnou vazbu a za

to, že jsem si s nimi mohla zkoušet, hledat, tápat, ověřovat a nacházet.

Děkuji Markétě Potužákové, Michalovi Čunderle, Honzovi Hančilovi, Ivanu Vyskočilovi,

Ivaně Vostárkové, Tereze Roglové, Nadine George a Ysmahane Yaqini za čas a ochotu si

povídat o jejich zkušenosti s pedagogikou hlasu a přednesu.

Děkuji Marku Hamiltonovi, Leigh Tredger a Karin Phillips za průběžnou podporu,

konzultace a podnětné rozhovory. Děkuji nakladatelství Bloomsbury za udělení licence

k částečnému překladu The Actor Speaks od Patsy Rodenburg.

Děkuji Markétě Potužákové, Přemyslovi Rutovi, Michalovi Čunderle, Markétě Machkové

a svému tátovi za mnohé cenné připomínky k samotnému textu.

Děkuji Petrovi Jedinému Novotnému za pomoc s redakcí a korekturou textu, Jendovi

Zichovi za konzultaci o písmu a Lucii Krůtové za kontinuální podporu v otázce grantů a

studijních zahraničních cest. Děkuji za finanční podporu v rámci SGS a grantové doktorandské

podpory AMU.

Jance Novorytové děkuji za mnohé impulzy a dobrodružné okamžiky, které nezřídka

končí částečným znejistěním.

Především děkuji své rodině, která mě ve studiu i životě vždy podporovala.

Seznam používaných zkratek:

AMU: Akademie múzických umění v Praze

CSSD: Central School of Speech and Drama

DAMU: Divadelní fakulta Akademie múzických umění v Praze

KALD: Katedra alternativního a loutkového divadla

KATaP: Katedra autorské tvorby a pedagogiky

KČD: Katedra činoherního divadla

RCS: Royal Conservatoire of Scotland

Prohlašuji, že se v této práci vědomě neřídím předepsaným formátem pro úpravu

disertační práce AMU. Zaprvé volím namísto předepsaného bezpatkového fontu patkový font


[…]

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Příloha č. 6: CV a časová osa ke třetí kapitole

Vzdělání

2015–2020 Ph.D., Autorské herectví a jeho psychosomatika, KATaP (DAMU)

2015–2019 Zahraniční konference, stáže a vedení workshopů v rámci rozvoje

mezinárodní spolupráce KATaP

Dialogical Self (Lublin, 2016, a Braga, 2018), Aalborg University (2017),

Univerzita I. K. Karpenko-Kary v Kyjevě (2017), Belfast (projekt „Stewart

Parker“, 2017), workshop DJ v Londýně (2019)

2013–2018 Zahraniční stáž: Wendy Houstoun (Londýn), Rosalinda Crisp (Londýn),

Julyen Hamilton (Marseille a Praha), Nadine George (Londýn), Martha Moore

(Praha)

2013 Zahraniční stáž na Regent’s University v Londýně

School of Film, Media and Performance

2011–2015 MgA., Herectví se zaměřením na autorskou tvorbu a pedagogiku, KATaP

2007 Zahraniční stáž na Nanjing University, Čína

2005–2011 Mgr., Anglistika a amerikanistika a Sinologie na FF UK

(specializace na moderní irské drama a čínské divadlo a literaturu)

1996–2004 Gymnázium Jiřího Gutha-Jarkovského, Praha

1990–2001 ZUŠ Biskupská, Praha, hra na klavír

1990–2000 Bambini di Praha, sborový zpěv, zahraniční turné a koncerty (Německo,

Japonsko, Jižní Korea)

Umělecká činnost

2019 %&3-5-8-@# A na Aljašce se právě rozednívá (koncept, režie, performer)

Autorské představení Částečného znejistění spolu s Janou Novorytovou, Pasi

Mäkelä a René Vitvarem

2019 …pokračování příště?!? (dramaturg, performer)

Autorské taneční představení Mirky Eliášové a kol.

2018 Boxinbox (Festival Malá inventura 2019) (tanečnice)

Autorské taneční představení, choreografie Mirka Eliášová a kol.

2018 Quo vadis? (tanečnice)

Pohybová instalace s orchestrem Berg ve Veletržním paláci, choreografie

Mirka Eliášová

2018 Refresh (hlasový performer)
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 Autorské taneční představení, choreografie Mirka Eliášová a kol.

2018–2019 Korekce (tanečnice)

Režie Jiří Havelka (Francie, Turecko, Švýcarsko, ČR), hudba Clarinet Factory

2017–nyní Moving Orchestra (tanečnice)

Projekty hudební a taneční improvizace v produkci CreWcollective (Tanec

Praha, Uherské Hradiště aj.), jehož členkou se stává tentýž rok

2017 Částečné znejistění (koncept, režie, performer)

Autorské představení spolu s Janou Novorytovou, Romanem Zabelovem a

Štěpánem Hejzlarem (Festival Malá inventura 2018)

2016 Spolupráce se SE.S.TA (tanečnice)

Nechť Galerie tančí, Marine Archeology (El Hadji Sy)

2016 Okolostola (zpěvačka)

Kabaretní setkání u písně v režii Přemysla Ruta

2016 Hus(quem) ad fini (zpěvačka)

Autorský kabaret Miloše Orsoně Štědroně

2014–2017 Série work in progress performancí Částečné znejistění (výzkumnice,

performerka), festivaly a bytová představení

2011–2014 Elfriede Jelinek: Co se stalo, když Nora opustila manžela (zpěvačka)

Nová scéna Národního divadla, režie Michal Dočekal, hudba Miloš Orsoň

Štědroň (Petrohrad, Moskva, Bogota, Sarajevo, Bratislava)

Publikační činnost

„Hranice experimentu“ a „Vím, jak daleko mohu zajít“, ArteActa, 2018

„Britská a česká pedagogika hlasu a přednesu přes osobní zkušenost“, Teritoria umění,

2018

Almanach textů studentů autorské tvorby a pedagogiky, 2009–2014, MAKE*detail,

Praha, 2014

Pracovní zkušenost

2015–nyní Zástupkyně vedoucí anglického programu Authorial Acting na KATaP

DAMU

2015–nyní Pedagožka na KATaP DAMU (předměty výchova k pohybu, výchova k řeči,

interpretační seminář, asistentka DJ a autorského čtení),

externě spolupráce s katedrou divadelní vědy na FF UK a UMPRUM
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2014–nyní Lektorka divadelních workshopů a porotkyně amatérské divadelní a

taneční scény

Festivaly Přemostění, Tanec, tanec, tanec v Jablonci n. Nisou, Nanečisto, SIT

Graduate Institute, Shakespeare Off v Ostravě, Švandovo divadlo v Praze,

festival Nablízko, Řečniště aj.

2010–2015 Konzultantka, tlumočnice, lektorka anglického jazyka, asistentka

Happy Materials, British European Design Group, ACO

2009 Odborná asistentka na katedře irských studií FF UK

2006–nyní Překladatelka na volné noze – angličtina

Specializace na akademické texty a texty kulturních a uměleckých oborů

(výtvarné umění, film, tanec a divadlo)

2006–2008 Asistentka ředitele a tlumočnice

BEDG projekty: výstavy Art & Interior, Praha a Wuxi Design Fair, Čína

Časová osa ke třetí kapitole – chronologie výzkumné pedagogické praxe

2016–2017 Částečné znejistění

LS 2016 Vojta, KATaP

Únor 2017 Jaymes a Alana, studio Alta, SIT Graduate Institute

Květen 2017 Univerzita I. K. Karpenko-Karé v Kyjevě

Září 2017 Tabita Rezaire, Meetfactory

Duben 2018 Refresh

ZS 2018 Alex a Kierstan, KATaP

Říjen 2017–2019 První skupina hereckého studia Švandova divadla

LS 2019 Alex a Kierstan, KATaP

Říjen 2019 Druhá skupina hereckého studia Švandova divadla

ZS 2019 Kierstan, KATaP