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Ani v tzv. akademickém prostředí není mnoho lidí, kteří by své vzdělání rozvíjeli tak

systematicky a zároveň interdisciplinárně jako Michaela Raisová. Po studiu anglistiky,

amerikanistiky a sinologie na Filosofické fakultě, které by jistě mohlo být dostatečnou

kvalifikací hned pro několik profesí v dnešním světě velmi žádaných, a tedy slibujících

společensky i finančně atraktivní uplatnění, začala studovat znovu od začátku na fakultě

divadelní – na katedře autorské tvorby a pedagogiky. Dejme tomu, že se na tom rozhodnutí

podílela i předešlá Míšina zkušenost s hudbou, totiž se zpěvem a hrou na klavír, ale nutno

dodat (a volba katedry to dosvědčuje), že i v tomto případě bylo a je její pojetí múzičnosti

širší a méně specializované. Měla i trochu štěstí: právě v době jejího studia etabloval se na

katedře mezinárodní studijní program, pro nějž je její předešlé jazykové zaměření nanejvýš

užitečné, Její studium se i díky tomu přirozeně prolnulo s pedagogikou a v posledních letech

mohlo pokračovat studiem doktorským, jehož oficiálním dovršením má být předkládaná

disertační práce.

Teprve během těch posledních let postupně začalo být zřejmé, do jakého celku, obrazu či

dokonce smyslu se to široce rozkročené, velkoryse založené studium skládá: Míša Raisová se

stále důsledněji orientovala k empirii a pedagogice psychosomatického pojetí pohybu-hlasu-

řeči, využívajíc přitom své nikdy neopuštěné praxe překladatelské, tlumočnické a

v neposlední řadě své orientace v současné dramatické kultuře Spojeného království, jak je

z disertace patrno.

Nepočítáme-li rozsáhlé přílohy a bohatou bibliografii, je práce vystavěna ze tří kapitol,

z nichž první se pokouší postihnout přístup k řeči a přednesu na katedře autorské tvorby a

pedagogiky, a to přinejmenším ve dvojím kontextu: jednak při stálém vědomí souvislosti

s výchovou k pohybu a k hlasu, a jednak s ohledem na běh času a střídání generací pedagogů,

ale i studentů a z toho vyplývající vývoj v pojetí oboru. Dovedu si představit, jak nesnadné

bylo psát takovou kapitolu: pro pedagogiku řeči (a přednesu) obecně a pro pedagogiku

katedry autorské tvorby zvláště je charakteristické prolínání postupů a zásad koncepčních a

velmi osobních. Doktorandka se tu odvážila riskantního kousku: z mnohobarevné, ale tu a tam

i vybledlé a děravé tkaniny se snaží vypárat příslovečnou červenou nit, nepotrhat ji přitom a

rekonstruovat všechny její zákruty a uzly od počátku až do přítomné chvíle. Trpělivě se

vyptává všech kolegů a předchůdců, pokud je to ještě možné, a tam, kde není, snaží se získat

aspoň svědectví pamětníků a hledá v dochovaných textech: v konferenčních příspěvcích,

programových prohlášeních, záznamech rozhovorů. S velmi jemným smyslem pro kontinuitu,

ale i pro polemiky, bez nichž vývoj žádného oboru není možný, se drží své červené niti a

taktně přechází situace (na podobných pracovištích obvyklé), v nichž se pod rétorikou

principiálního nesouhlasu skrývá jen srážka různých temperamentů, nebo prostě obavy z toho,

co přichází. Aby se v tom neztratila, stanovila si sedm tematických okruhů, jakýchsi akcentů,

kolem nichž se klikatá nit vine: „aktivně komunikovat, sdělovat“, „(u)slyšet se“, „představujte

si to“, „přející pozornost pedagoga aneb bytí s“, „tělo, hlas, řeč… ta psychosomatika“, „text a

interpretace: hledání vztahu“ a konečně „efekt zcizení, hra a humor“. Ty akcenty ovšem ve

skutečnosti neleží za sebou jako odstavce textu: přitahují se, vrství a přeskupují a nutí

k návratům, odbočkám, vysvětlivkám, jimž se svědomitá autorka nesmí vyhnout. Četba je to

tedy nutně klikatá, výsledný dojem je nicméně imponující: žádné násilné a dodatečné

konstrukce systému, ale trpělivé objevování, zpřesňování a ověřování principů, na nichž je

možná nejvíc hodné pozoru, že jsou schopné zároveň trvat a zároveň se obnovovat s dalšími

individualitami, které se dají vtáhnout do jejich silového pole.

Druhá kapitola nese název Dva různé pohledy na pedagogiku přednesu v britském kontextu,

čímž je míněn „technický přístup Patsy Rodenburg“ a „experimentální přístup Nadine

George“, s nimiž se autorka seznámila zblízka jako účastnice zřejmě velice kontrastních dílen.

(Patrně bližší jí je způsob práce Patsy Rodenburg, z jejíž knihy The Actor Speaks také

přeložila podstatnou část, kterou najdeme v příloze.) Tato kapitola práce je ve srovnání s tou

první zřetelně přehlednější a není divu: je vždycky snazší psát o věcech, o nichž toho víme

méně. Přesto se autorka ani v tomto případě nespokojila s příjemně ohraničeným časem a

prostorem své londýnské stáže a do obrazu, který nám staví před oči, se snaží vpravit i co

nejvíc předpokladů, z nichž pedagogická práce obou osobností roste. Při tomto stopování

rodokmenů „metod“ se zcela neubránila optickému klamu, který je pro současnou západní

kulturu příznačný: mám na mysli tendenci nahrazovat dějiny (např.) divadla jakožto dějiny

dramatu, herectví, inscenačních stylů apod. podrobnou evidencí kursů a stáží, pečlivě vedenou

dokumentací známostí z workshopů od Tokia po New York. Z těchto záznamů pak vzniká

jakási pseudohistorie, ve které je vlastní divadelní umění a myšlení obsaženo asi tak jako jsou

dialogy inscenované hry obsaženy v rozhovorech z herecké šatny. Jistý sklon přeceňovat tuto

(bezpochyby nepominutelnou!) stránku divadla se občas projevuje i v přítomné disertaci; rád

dodávám, že nikdy nepřevládne.

Ve třetí kapitole (Praktická část výzkumu – reflexe pedagogického procesu; metodický postup

a případové studie) se Míša Raisová vrací domů a sama k sobě, ke své práci pedagoga i

performera, bohatě při tom čerpajíc ze zkušeností artikulovaných na předešlých stránkách.

Představuje-li tato část jakousi osobní a z povahy věci neuzavřenou syntézu, nelze v žádném

případě o první a druhé kapitole mluvit jako o tezi a antitezi. Autorka se v celé disertaci (a

řekl bych, že v celém životě) snaží nestavět své zkušenosti proti sobě, nepouštět se do žádné

války metod. S vydatnou pomocí své jazykové výbavy se spíše pokouší odstraňovat

terminologické překážky a s nimi stereotypy dané odlišnými kulturními tradicemi – a často

opravdu pod těmito kouřovými clonami objevuje společný zdroj, z něhož se čerpá tam i onde.

V době posedlé originalitou nemá slovo eklektický dobrý zvuk, ale smím-li je použít bez

pejorativního stínu, považuji je za přesný výraz pro autorčino neúnavné hledání přístupů a

postupů, které se na samotném pedagogovi a posléze na účastnících jeho hodin či zkoušek

osvědčují, které fungují. Její stále prohlubovaná erudice teoretická spolu s rychle

přibývajícími zkušenostmi pedagogickými i performerskými jí přitom brání sahat nazdařbůh

po každém efektním receptu a nutí ji rozhlížet se po čemsi nekonečně cennějším, než je

systém pana X či metoda paní Y: po organické harmonii, vždy otevřené dalším (jistěže ne

jakýmkoli) tónům. Koneckonců, nemá-li se z pojmu „psychosomatika“ stát jen povinná

položka profesní hantýrky, měl by mít právě tento význam.

Disertační práci doporučuji nejen k obhajobě, ale i ke čtení všem studentům katedry, na které

vznikla.

V Praze dne 12. srpna 2020 Přemysl Rut